
SEGUNDA-fEirA, 10 DE NOVEMBrO DE 200810
Diário OficialExecutivo  4

CRISTINA MARIA ARÊDA OSHAI                       612.264.756-04
OBJETIVO:   PARTICIPARDO V ENCONTRO DE MULHERES
QUILOMBOLAS, A FIM DE SUBSIDIARAÇÕES
DE CONTROLE E AVALIAÇÃO NO QUE SE
REFERE A SAUDE DA POPULAÇÃO NEGRANO
ESTADO DO PARA.

PORTARIA N.     2.333 DE 30 DE  JULhO DE 2008
N. DIARIAS         2,5            VALOR:     R$237,50
ELEMENTO: 3.1.1.1.02     FONTE FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM :     BELÉM
DESTINO:    INHANGAPI
NOME                                                         C.P.F.
MARIO CEZAR RAIOL PINHEIRO                       373.937.822-00
OBJETIVO:   CONDUZIRTECNICOS DA DDASS/SESPA , AO
REFERIDO MUNICIPIO.

PORTARIA
PORTARIA N° 1031 DE 30 DE OUTUBRO DE 2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, o(a) 
servidor(a) MARIA DO PERPETUO SOCORRO MIRANDA 
SANTOS, matricula n° 5144965/1, cargo de ENFERMEIRO, 
lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA 
REDE ASSISTENCIAL, com ônus para o Órgão de Origem.

ExCLUIR
DA Portaria n° 95/11.02.08 QUE HOMOLOGOU A AVALIAÇAO 
DE DESEMPENHO DO ESTAGIO PROBATORIO, A SERVIDORA 
ANGELA RITA PONTES AZEVEDO,
PUBLICADA NO DOE 31.125/11.03.08
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 07.11.2008.
LAURA NAZARETh DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/

SESPA/2008.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO EVENTO DENOMINADO 
“CURSO BÁSICO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - CBVE”.
DATA DA ABERTURA: 20/11/ 2008
HORÁRIO: 10:30 hs. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 07 de novembro de 2008.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 114/SESPA/2008.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(EQUIPAMENTO HOSPITALAR) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARÁ.
DATA DA ABERTURA: 19/11/ 2008
HORÁRIO: 11:00 hs. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 07 de novembro de 2008.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

PORTARIA DE PAD
PORTARIA N° 632 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2008

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no. 
717 de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado no 
31235/19.08.2008.

CONSIDERANDO OS TERMOS DA PORTARIA N° 597 DE 
17/11/2007– GABINETE/SESPA;

CONSIDERANDO os  termos do processo 2008/479005 de 
28/10/08 da Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar.
RESOLVE:
I–Designar a servidora JANE D’ARC TAVARES, nutricionista, 
matrícula n° 5149266/011, para assumir a presidência da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar no período 

de 1 à 30 de novembro de 2008, ficando responsável, até a 
conclusão dos trabalhos, pelos processos que por ventura der 
início;
II- A presente designação se dá em virtude de férias da 
presidente nomeada pela portaria de constituição da referida 
Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 07/11/2008
IVETE GADELhA VAZ
Diretora em exercício do 1° CRS

AVISO DE ABERTURA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/SESPA/2008.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de MATERIAIS 
DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 1° 
CRS/SESPA, URES, ABRIGO JOÃO PAULO II, CAPS, UAAT, 
CCDQ, ALMOXARIFADOS E UNIDADES PERTENCENTES AO 1° 
CRS/SESPA, conforme as condições estabelecidas no Edital e 
seus Anexos.
DATA DA ABERTURA: 21/ 11/ 2008
HORÁRIO: 09:00 hs. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 3202-3916.
Belém (Pa), 07 de novembro de 2008.
MÁRCIA CRISTINA DE OLIVEIRA E SILVA
PREGOEIRA/1ºCRS/SESPA

DIÁRIAS
PORTARIA N° 786/3º CRS DE 07/11/2008

Nome: Ana Regina Uchoa Viana
Cargo: Assistente Social
CPF: 252.649.072-34
Matrícula: 3243087-025
Período: 08/11/2008
N° de diárias:0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Curuçá
Objetivo: Participar da V Conferência Municipal de Saúde.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

PORTARIA N° 787/3º CRS DE 07/11/2008
Nome: João Paulo Batista Arnour
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 697.834.542-34
Matrícula: 57194173-1
Período: 10 a 11/11/2008
N° de diárias: 1,5(uma e meia)
Origem: Castanhal
Destino: Unidade Especial Colônia do Prata/Igarapé-Açu.
Objetivo: Entregar, conferir e distribuir alimentação para os 
pacientes que recebem cestas básicas da Secretaria de Estado 
de Saúde Púlblica, através da 3° Regional.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

PORTARIA N° 788/3º CRS DE 07/11/2008
Nome: Arnaldo da Silva Fernandes
Cargo: Agente de Portaria
CPF: 110.260.462-53
Matrícula: 6078613-023
Período: 10 a 11/11/2008
N° de diárias: 1,5(uma e meia)
Origem: Castanhal
Destino: Unidade Especial Colônia do Prata/Igarapé-Açu.
Objetivo: Entregar, conferir e distribuir alimentação para os 
pacientes que recebem cestas básicas da Secretaria de Estado 
de Saúde Púlblica, através da 3° Regional.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

PORTARIA N° 789/3º CRS DE 07/11/2008
Nome: Vânia Lúcia Anjos Tangerino
Cargo: Administradora
CPF: 184.388.141-15
Matrícula: 5077290-2
Dias: 10 a 14/11/2008
N° de diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo Participar da “SEMANA DE ADMINISTRAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 
PARA OS ESTADOS E MUNICÍPIOS- PARÁ”.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

PORTARIA N° 790/3º CRS DE 07/11/2008
Nome: Odaiza Maria Silva do Vale
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 243.825.582-04
Matrícula: 3212092-2
Dias: 10 a 14/11/2008
N° de diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo Participar da “SEMANA DE ADMINISTRAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 
PARA OS ESTADOS E MUNICÍPIOS- PARÁ”.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

DIÁRIAS
PORTARIA N° 785/3ªCRS DE 07/11/2008

Nome: Cristina de Borba Bernardon
Cargo: Odontólogo
CPF: 032.236.726.30
Matrícula: 5419068-811
Período: 12,13 e 14/11/2008
N° de diária: 3,0 (três meias)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participar do II Seminário de Coordenadores 
Municipais de Saúde Bucal.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina Magalhães de Assis

RESUMO DE PORT. DE SUP. DE FUNDOS
PORTARIA N° 007 DE 03 DE NOVEMBRO 2008

NOME: Sivirino Teixeira dos Santos
CPF: 025.264.922-20
ELEMENTO: 339036
DESCRIÇÃO: Suprimento de Fundos
VALOR: 1.000,00 (Mil Reais)
PTRES: 902615
FONTRE: 0149001435
PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 dias
OBJETIVO: Pagamento de serviços de pequeno porte e pronto 
pagamento no Setor de Transportes do 4° CRS.
ORDENADOR DE DESPESAS: José Medeiros Filho
UNIDADE GESTORA: 200108

PORTARIA N° 008 DE 03 DE NOVEMBRO 2008
NOME: Sivirino Teixeira dos Santos
CPF: 025.264.922-20
ELEMENTO: 339030
DESCRIÇÃO: Suprimento de Fundos
VALOR: 1.000,00 (Mil Reais)
PTRES: 902615
FONTRE: 0149001435
PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 dias
OBJETIVO: Pagamento de serviços de pequeno porte e pronto 
pagamento no Setor de Transportes do 4° CRS.
ORDENADOR DE DESPESAS: José Medeiros Filho
UNIDADE GESTORA: 200108


